(1) Clinique médicale. Edit. IV, vol. IV, pag. 243.

netrans, abscessum, qui externe se aperit, facile provocare potest. Etiam pleura, ut ceterae membranae serosae in corpore tuberculosi correpto, valde inclinatur ad inflammationes, quibus oriuntur adhaesiones illae pleuriticæ, quae quomodo referri debeant ad pulmones tuberculosos, jam supra accuratius demonstravimus.

II. APPARATUS ORGANORUM, QUAE INSERVIUNT SANGUINIS CIRCULATIONI.

1. Cor.

Rarissime, uti videbimus postea, exsudatum tuberculosum deponitur in systemate musculari, quare etiam paene nunquam materia granulosa, aut tubercula obveniunt in cordis substantia. Louis (1) inter casus centum et duodecim, in quibus hoc vel illud corporis organum plus minusve praebuit depositiones tuberculosas, ne semel quidem in ullo cordis cavitationum pariete invenit neque materiam granulosa, neque tubercula, et rarissime id fieri ex observationibus suis jure concludit.

2. Pericardium.

Quum primitive raro tantum in membranis serosis exsudatum tuberculosum deponi idque potius ex depositione in organis respondentibus ad has membranas transire modo meminimus: etiam in pericardio fere aeque raro ac in ipso corde, et certe rarius, quam in aliis hujus generis membranis exsudatum nostrum invenies. Louis (2) exemplum narrat, ubi materiae granulosae in tela cellulosa pericardii subserosa depositio vehementem excitavit pericarditidem, quae mortem homini attu-

(1) l. c. p. 60.

(2) l. c. pag. 62.

lit; tubercula in hoc casu simul inventa sunt et in pulmonibus et in pleura.

3. Vasa sanguifera.

Secundum accuratas omnium observationes exsudatum tuberculosum nunquam deponitur neque in arteriis, neque in venis (1).

III. APPARATUS ORGANORUM, QUAE INSERVIUNT DIGESTIONI.

1. Pharynx et oesophagus.

Quotcumque in tuberculosis decursu sunt diversorum organorum laesiones, tamen pharynx et oesophagus prope semper normalem conservant conditionem. Louis inter tuberculosis casus centum et viginti, ubi instituit accuratam cadaverum sectionem, quater tantum abnormitates invenit in pharynge et sexies in oesophago, et quidem semper erant ulcuscula parva, haud profunda, sed magno numero per totam membranae mucosae extensionem aequabiliter distributa. Membrana mucosa partibus inter singula ulcera sitis aliquantum videbatur conspissata et totum fundi cribri praebat speciem. In uno solo inter sex illos casus res aliter sese habuit, nam unicum ibi exstabat in oesophago ulcus, idque in parte hujus organi media, circuitu circiter linearum quinque. Haec ulcuscula ejusdem naturae sunt, ut in pharynge, aphthosa enim, minimeque ex tuberculis exorta, sed, ut Louis observavit, in iis, qui tuberculosi perierunt, fere proprie inveniuntur.